35. *Uxor fratri tui.* Cum respondeat res ipsa sit.

36. *Uxor fratri tui.* Non auctoritatem, quia colonus. Colonus vocatur hic incola qui in Hebreorum coloniam et legem translat, et inter eos peregrinatur, id est, habitat.

nus demeurez chez vous ne commettent aucune abomination qui pèse au-delà de toutes ces abominations.

27. Car ceux qui ont habité cette terre avant vous ont commis toutes ces infâmes exécrables, et l'ont fait à leurs soies.

28. Pour donc garde que, commettant les mêmes crimes qu'ils ont commis, cette terre ne vous rejette avec horreur de son sein, comme elle a rejeté ces peuples qui l'ont habitée avant vous.

29. Tout homme qui aura commis quelques-unes de ces abominations péira du milieu de son peuple.

30. Gardez mes commandements; ne faites point ce qu'ont fait ceux qui étaient avant vous dans ce pays, et ne vous souillez point par ces infâmes. Je suis le Seigneur votre Dieu.

CHAPITRE XIX.

Récapitulation de divers préceptes moraux et cérémoniels.

1. Le Seigneur parla à Moïse, et lui dit :

2. Parlez à toute l'assemblée des enfants d'Israël, et dites-leur : Soyez saints, parce que je suis saint, moi qui suis le Seigneur votre Dieu.

3. Que chacun respecte avec crainte son père et sa mère. Gardez mes jours de sabbat. Je suis le Seigneur votre Dieu.

4. Gardez le bien de vous tourner vers les idoles, et ne vous fâchez point de dieux jetés en fonte. Je suis le Seigneur votre Dieu.

5. Si vous immolez au Seigneur une hostie païenne, affil qu'il vous soit favorable.

6. Vous la mangerez le même jour, et le jour d'après qu'elle aura été immolée, et vous consumerez par le feu ce qui en restera le troisième jour.

7. Si quelqu'un en mange après les deux jours, il sera profane et coupable d'impétûte;

8. Il portera la peine de son iniquité, parce qu'il a souillé le saint du Seigneur, et cet homme pérrira du milieu de son peuple.

9. Lorsque vous ferez la moisson dans vos champs, ne vous coûterez point jusqu'au pied ce qui sera sur la terre, et vous ne ramassoyez point les épis qui seront restés.

28. Et vos similieri evocati, A se officia. — *Ego sum. Loquitor de futuro, quasi ad prædictio-*
propheticis; sensu ergo est : certo et brevi evocet. Terra dicatur evocare tropico,
quasi corruptis mores et impletione non ferens : sic Sap. 5, 23 dictum : *Excedet in illis aqua mortis.*

CAP. XIX. — 2. *Sancti estote. Mundi et puri ab omni immunditia carnis et spiritus, ab omni peccato, nonoxia legali.*

3. *Timent, et serventes.* — 4. *Deo similitudines. Non synodicas; nam confatilitium nomine omnia prohibet idola, sive fusiles, sive fusillæ, sive sculptilia.*

5. *Ut sit plenioris. Ut sit vobis placens et propitius.*
7. *Post biddenum condecorerit ex eo, Hostia pacifica. — * Profanus erit. LXX vertunt *abutus*, irritum erit sacrificium, effectu carens, et nihil ibi proderit; hinc erit profanus, et qui hoc patrifici impeditus reus erit, ut sequitur. — Impeditus reus. Quia hanc sacram ceremoniam a Deo sanctificata violavit.*

8. *Perlit. Sentence judicis, si res constet, aliquo Deo vindicante.*

9. *Non tonditis. Hebr. : Non consumatis metus angustum, vel extremitatem, agri tu;*
quasi dictat : *Nocebas omnes fruges, sed reliquæ aliquid in extremitate vel angulo agri tu, ut pauperes illud colligere possint.*

25. Omnes annos, que fecerit de ambo quoniam haec quipiam, peribit de modio populi sui.

26. Castitate mandata mea. Nolite facere que fecerunt hi qui fuerint ante vos, et ne polluamini in eis. Ego Dominus Deus vester.

29. Omnes annos, que fecerit de ambo quoniam haec quipiam, peribit de modio populi sui.

30. Castitate mandata mea. Nolite facere que fecerunt hi qui fuerint ante vos, et ne polluamini in eis. Ego Dominus Deus vester.

1. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens.

2. Louque ad omnem custum filiorum Israël, et dices ad eos : *Sancti estote, quia ego sanctus sum, Dominus Deus vester.* [a Supr. 11. 44. I. Petr. 1. 16.]

3. Undevisque patrem suum, et matrem suam, et fratrem, Sabba dominica custodia. Ego Dominus Deus vester.

4. Nolite converti a deo vobis, nos deos confitientes faciat vobis. Ego Dominus Deus vester.

5. Si immolaveritis hostiam pacificorum Domino, ut sit placabilis.

6. Eo quoque qui fuerit immolatus, comedere canis, et dicit vobis : quidquid autem residuum fuerit in domo torum igne comburebit;

7. Si quis post biddenum condecorerit ex ea, profanus erit, et impeditus reus;

8. Portabilitate iniquitatum suum, quia sanctum est, non debet portare, et perfidus a deo populo sicut.

9. Cum mercurio segetes terras, non tonditis usque ad solum superficiem terra, nec remanentes spicas colligere. [a Inf. 23. 22.]

CHAPITRE XIX.

10. Negque in vinea tua racemos et granas decidentis congregabis; sed panperibus et perigrinis carpendi semper.

11. Ego Dominus Deus vester.

12. Non facietis furtum. Non menteatis, nesciatis, utique unusquisque proximus suum.

13. a Non perjurabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui. Ego Dominus. [a Exod. 20. 7.]

14. a Non facies calumniam proximo tuo, neque inimicis eum. b Non moraher opus mercenarii apud te usque mane. [a Eccl. 10. 6. || b. Deut. 24. 14. 15.]

15. Non malicias surdo, nec carcoco peccos offendiculum; sed timetis Dominum Deum tuum, quia ego sum Dominus.

16. Non facies quod iniquum est, neque iniuste iudicabis. a Non consideris personam pauperis, ne honoris vultum potenter. Juste iudice proximo tuo. [a Deut. 1. 17 et 16. 19. Prov. 24. 23. Eccl. 10. 12. || b. 2. 2.]

17. Non curias criminis, non surru in populo. Non stabis contra sanguinem proximi tui. Ego Dominus.

18. a Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed si puerus peccaverit, ne libetus sicut illi peccaverit. [a 1. Joan. 2. 11 et 3. 44. || b. Eccl. 19. 15. Matt. 18. 13. Luc. 47. 3.]

19. Non querras ultionem, nec memor eris injuria civium tuorum. a Diliges amicos tuum sicut teipsum. Ego Dominus Rom. 13. 9.]

20. Ne cherchez donec point à vous venger, et ne conservrez point le souvenir de l'injure de vos citoyens. Vous aimerez votre ami comme vous-même. Je suis le Seigneur.

21. Ne haizet point votre frère en droit, mais vous le reprendrez publiquement, de peur que vous ne péchiez, vous-mêmes sur son sujet.

22. Ne cherchez donec point à vous venger, et ne conservrez point le souvenir de l'injure de vos citoyens. Vous aimerez votre ami comme vous-même. Je suis le Seigneur.

CAP. XIX. — 10. *Panperibus et perigrinis carpendo dimittit. Les étrangers ne pourraient négliger d'innocuez : Moïse avait voulu les empêcher par là de se malter aux Juifs. Ils se trouvaient par conséquent dans la position du pauvre, et c'est pour cela que le législateur les favorise également en les autorisant à gagner.*

10. *Negque in vinea tua racemos. Post vendemiam remanentes. — Racemos... congregabis. Hebr. : Ne facias raceminationem vendimiae tue. LXX : Non revindemias vineum tuum.*

11. *Nos sentemus. Hebr., non negabitis, scilicet veritatem in deposito, credito, alioquin contrahet ad debito.*

12. *In nomine meo. Per nomen meum. — Nec pollues nomen Dei tui. Quantum in te est; nam aliqui nomen Dei in polliu nequit.*

13. *Opus mercenarii. Merces operis. — Usgue mone. Sed eadem dies ante noctem ei per-solves, quia operari fore pauperes adeo sunt, ut in diem vivant.*

14. *Non malicias surdo. Quia horum inhumana est, ut si ei qui se defendere nequit, huiusmodi, propter similem horribilitatem, quos facile est in fraudem inducere.*

15. *Non consideres. In iudicio. — Personam pauperis. Ut iniqua ejus miseratione commotus, iudicatus perverteras.*

16. *In iudicio... susurro. In Hebr. est una tantum vox rachit, id est, detractor, susurro. — Non stabis. LXX, non conspirabis. — Contraria sanguinem proximi tu. Ut iustus cum occidat, non debet occidere.*

17. *Sed peritos argue eum. Ne odium foveas oculum; sed si in aliquo lassus es, et ius tuum prosequi volas, palam per iudicis eum ut tibi satisfact. — Ne habuas super illo peccatum. Et periculum aliquam occulte machinando.*